МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАЗДОЛЬНЕНСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА»

684020, Камчатский край, Елизовский район, пос. Раздольный, ул. Ролдугина, д. 17, тел. 37-1-42

ПРИКАЗ № 144

27 декабря 2020 г.                                                                      пос. Раздольный

Об утверждении Правил приема  на обучение

по дополнительным общеразвивающим

программам в области музыкального

искусства в Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного образования

«Раздольненская детская музыкальная школа»

(с изменениями, внесенными приказом МБУ

ДО РДМШ от 07.02.2022 № 43)

В соответствии с пунктом 7.3. Устава Муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Раздольненская детская

музыкальная школа»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила приема на обучение по дополнительным

общеразвивающим программам в области музыкального искусства в

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Раздольненская детская музыкальная школа» (далее – Правила) (Приложение).

2. Заместителю директора по УВР (Сухаревой Е.А.):

2.1. Ознакомить с настоящими Правилами преподавателей МБУ ДО РДМШ.

2.2. Знакомить с настоящими Правилами родителей (законных

представителей) несовершеннолетних поступающих на обучение в МБУ ДО

РДМШ.

 3. Заместителю директора по АХР (Сухареву В.В.) разместить настоящие

Правила на официальном сайте МБУ ДО РДМШ.

4. Считать утратившим силу Правила приема на обучение по

дополнительным общеразвивающим общеобразовательным программам в

области музыкального искусства в МБУ ДО «Раздольненская детская

музыкальная школа», утвержденные приказом от 25.08.2015 № 47.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                       В.Л. Дружинина

2

Приложение

к приказу МБУ ДО РДМШ

от 27.12.2020 № 144

ПРАВИЛА ПРИЕМА

НА ОБУЧЕНИЕ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ОБЩЕРАЗВИВАЮЩИМ

ПРОГРАММАМ В ОБЛАСТИ МУЗЫКАЛЬНОГО ИСКУССТВА

В МБУ ДО «Раздольненская детская музыкальная школа»

I. Общие положения

 1.1. Правила приема на обучение по дополнительным общеразвивающим

программам в области музыкального искусства (далее - Правила) устанавливают

порядок приема и зачисления в Муниципальном бюджетном учреждении

дополнительного образования «Раздольненская детская музыкальная школа» на

обучение по дополнительным общеразвивающим программам в области

музыкального искусства (далее – ДОП): «Основы музыкального

исполнительства»,  «Основы музыкального образования», «Подготовка к

освоению программ по видам искусств».

 1.2. Настоящие Правила разработаны Муниципальным бюджетным

учреждением дополнительного образования «Раздольненская детская

музыкальная школа» (далее - Школа) в соответствии с:

 Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в

Российской Федерации»;

 Федеральным законом Российской федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных»;

 Рекомендациями по организации образовательной и методической

деятельности при реализации общеразвивающих программ в области искусств

(Приложение к письму Минкультуры России от 19.11. 2013).

  «Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам», утвержденным Приказом

Министерства просвещения РФ от  09.11.2018 № 196;

 Уставом Школы.

 1.3. Дополнительные общеразвивающие программы в области искусств

разрабатываются и утверждаются Школой самостоятельно с учетом кадрового

потенциала и материально-технических условий Школы, региональных

особенностей с целью эстетического воспитания граждан, привлечения

наибольшего количества детей к художественному образованию, подготовки

детей к поступлению в Школу для обучения по дополнительным

предпрофессиональным программам в области музыкального искусства.

 1.4. Настоящий Порядок приѐма регламентирует условия приѐма детей

(далее - поступающие) в Школу, в том числе:

•  поступающих на обучение по ДОП за счет средств бюджета;

•  поступающих на обучение по ДОП при наличии свободных мест в порядке

перевода из других учреждений дополнительного образования, реализующих те

же (или похожие) типы и виды ДОП;

3

•  поступающих на обучение по ДОП с целью восстановления.

 1.6. Правом поступления на обучение в Школу пользуются все дети,

являющиеся гражданами Российской Федерации и гражданами иностранных

государств. При приѐме на обучение Школой обеспечивается соблюдение прав

граждан в области образования, установленных законодательством Российской

Федерации, гласность, открытость работы и доступность приѐмной комиссии.

 1.7.Требования к возрасту поступающих устанавливаются соответствующей

ДОП.

 1.8. Приѐм детей, поступающих на обучение по ДОП проводится ежегодно,

согласно графику, утверждаемому приказом директора.

 1.9. Школа самостоятельно устанавливает конкретные сроки проведения

приѐма и зачисления в текущем году. При наличии оставшихся свободными мест,

срок приѐма на обучение по ДОП продлевается посредством объявления

дополнительного набора, который осуществляется в сроки, установленные

Школой , но не позднее 29 августа, в том же порядке, что и основной набор.

 1.10. При наличии свободных мест, дополнительный приѐм на обучение по

ДОП «Подготовка к освоению программ по видам искусств» может

осуществляться в течение учебного года.

 1.11. Количество детей, принимаемых в Школу для обучения по
дополнительным общеразвивающим программам в области музыкального
искусства, определяется в соответствии с муниципальным заданием на оказание

муниципальных услуг, устанавливаемым ежегодно Учредителем.

II. Организация приема поступающих

2.1. Организацию приема  и зачисления детей осуществляет приемная

комиссия Школы (далее - Приемная комиссия).

2.2. Председателем Приемной комиссии является Директор Школы.

2.3. Работу Приемной комиссии и делопроизводство, а также личный

прием родителей (законных представителей) несовершеннолетних поступающих

организует ответственный секретарь, который назначается Директором Школы.

 2.4. Полномочия членов приѐмной комиссии распространяются на периоды

дополнительного набора, а также приѐма поступающих из других

образовательных организаций в порядке перевода или восстановления в течение

учебного года.

2.5. Не позднее, чем за 14 календарных дней до начала приема документов

Школа размещает на своем официальном сайте и на информационном стенде

Школы следующую информацию:

• настоящие Правила

• перечень дополнительных общеразвивающих программ, по которым Школа

объявляет прием в соответствии с лицензией на осуществление

образовательной деятельности;

• количество мест для приема по каждой общеразвивающей программе за

счет бюджетных ассигнований;
• сведения о работе приемной комиссии.

 2.6. Прием документов осуществляется в период с 30 апреля по 30 мая

текущего года.

4

 2.7. Прием в Школу осуществляется по заявлению родителей (законных

представителей) несовершеннолетних поступающих установленного образца.

 2.8. В заявлении о приеме указываются следующие сведения:

• наименование ДОП, на которую планируется поступление ребенка;

• фамилия, имя и отчество ребенка, дата и место его рождения;

• фамилия, имя и отчество его родителей (законных представителей);

• сведения о гражданстве ребенка и его родителей (законных

представителей);

• адрес фактического проживания ребенка;

• номера телефонов родителей (законных представителей) ребенка.

• подписью родителей (законных представителей) ребенка фиксируется

согласие на процедуру индивидуального отбора для лиц, поступающих в целях

обучения по ДОП;

• родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося

заполняют и подписывают бланк согласия на обработку персональных данных,

утвержденный приказом от 02.12.2019 № 130.

 2.9. При подаче заявления о приеме Школа знакомит (в том числе через

информационные системы сети Интернет) поступающего и (или) его родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего с Уставом, лицензией на

осуществление образовательной деятельности,  образовательными программами и

другими документами, регламентирующими организацию и осуществление

образовательной деятельности, с правами и обязанностями обучающихся и

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего, настоящими

Правилами.

 2.10. При подаче заявления представляются следующие документы:

      копия свидетельства о рождении ребенка;

 медицинские документы о состоянии здоровья ребенка, подтверждающие

возможность осваивать образовательные программы в области музыкального

искусства;

 2 фотографии ребѐнка размером 3х4.

 Документ, удостоверяющий личность подающего заявление родителя

(законного представителя) несовершеннолетнего ребенка, предъявляется лично

при заполнении документов на поступающего.

 2.11. Дополнительно для поступающих по переводу из других учебных

заведений предоставляются:

- академическая справка из учреждения, где ранее обучался ребенок;

- индивидуальный план.

2.12. Родители (законные представители) несовершеннолетних с

ограниченными возможностями здоровья, при поступлении, кроме документов,

указанных в п. 2.10. настоящих Правил, предоставляют также заключение

психолого-медико-педагогической комиссии, которое  подтверждает

принадлежность поступающего к соответствующей категории, содержит

рекомендации по определению формы получения образования, образовательной

программы, которую может освоить поступающий, указывает наличие либо

отсутствие необходимости создания условий для получения ребенком

образования.

5

III. Порядок зачисления детей в Школу. Дополнительный прием детей

 3.1. Зачисление в Школу в целях обучения по ДОП проводится по

результатам вступительных испытаний, как правило, в конце августа текущего

года.

 3.2. При наличии мест, оставшихся вакантными после зачисления по

результатам вступительных испытаний в основные сроки приема, проведенной

регистрации поступивших учеников и зачисления кандидатов, проводится

дополнительный прием детей для обучения по ДОП.

 3.3. Дополнительный прием детей осуществляется в том же порядке, что и

прием, проводившийся в основные сроки. Сроки проведения дополнительного

приема, устанавливаются Школой, информация о них публикуется на

информационном стенде и на сайте Школы.

IV. Требования для поступающих.

 4.1. На вступительных испытаниях у ребенка проверяют музыкальные

данные: слух, чувство ритма, музыкальную память.

 4.2. Каждому ребенку необходимо:

• подготовить дома и спеть любую песенку без аккомпанемента

• повторить голосом мелодию, предложенную преподавателем

• повторить ритмический рисунок, предложенный преподавателем

• прочитать подготовленное стихотворение

 4.3. На вступительном прослушивании Комиссия оценивает:

•  чистоту интонации в исполняемой песне;

• музыкально-слуховые данные: точность повторения голосом предложенной

мелодии;

• чувство ритма: точность повторения ритмического рисунка, предложенного

преподавателем;

•  музыкальная память: точность повторения мелодии и ритмического рисунка.

координацию движений;

• физиологические данные ребенка (в зависимости от предполагаемого

инструмента).

 4.4. Дети, имеющие музыкальную подготовку и обучавшиеся ранее игре на

инструменте (КДОП «Подготовка к  освоению программ по видам искусств»),

должны исполнить 2-3 разнохарактерных пьесы, показать знания начальных

основ нотной грамоты и сольфеджирования.

 4.5. Поступающие по переводу из других образовательных учреждений на

вступительном экзамене исполняют программу на музыкальном инструменте из

3-х произведений (этюд, полифония, пьеса или крупная форма). Комиссия

проверяет знания и слуховые навыки по предмету «сольфеджио» в соответствии с

программными требованиями класса, в который поступает ребенок. На экзамен

предоставляется академическая справка и индивидуальный план из

образовательного учреждения, где ранее обучался ребенок.

		2022-02-08T13:02:12+1200
	Дружинина Виктория Леонидовна